DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada na forma dos 

quadros I, I-A, II, III e IV, que fazem parte integrante desta Lei, em                      

R$ 233.929.092,00 (duzentos e trinta e três milhões, novecentos e vinte e nove 

mil e noventa e dois reais), e se desdobra em: 

I – R$ 233.305.092,00 (duzentos e trinta e três milhões, 

trezentos e cinco mil e noventa e dois reais) do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 10.624.000,00 (dez milhões, seiscentos e vinte e quatro 

mil reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º A receita será arrecadada na forma da legislação em 

vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA

[...]

Total da Administração Direta e Indireta 223.305.092,00 10.624.000,00 233.929.092,00 

SEÇÃO II 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa é fixada na forma dos Quadros I, I-B, V, VI, 

VII, VIII, IX, X, XI E XII, que fazem parte integrante desta Lei, em                          

R$ 233.929.092,00 (duzentos e trinta e três milhões, novecentos e vinte e nove 

mil, e noventa e dois reais), na seguinte conformidade: 

I - R$ 168.158.239,00 (cento e sessenta e oito milhões, cento e 

cinquenta e oito mil, duzentos e trinta e nove reais) do Orçamento Fiscal; e 

II - R$ 65.770.853,00 (sessenta e cinco milhões, setecentos e 

setenta mil, oitocentos e cinquenta e três reais) do Orçamento da Seguridade 

Social. 

Art. 5º A Despesa fixada está assim desdobrada: 

I – POR CATEGORIA ECONÔMICA: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA       

DESPESAS CORRENTES 125.749.330,00 63.592.853,00 189.342.183,00